(a) G.

(a) Cicero Acad. Quaest. lib. I. cap. 13. Certe recentissima quaeque sunt correcta, et emendata maxime, quanquam Antiochi magister Philo, magnus vir, ut tu existimas ipse, negarit in libris, (quod coram etiam ex ipso audiebamus), duas Academias esse, erroremque eorum, qui ita putarunt, coarguit.

(b) Cicero de diuinatione lib. II. cap. 150. Cum proprium sit Academiae, iudicium suum nullum interponere, ea probare, quae simillima veri videantur, conferre causas, et quid in quamque sententiam dici possit, expromere, nulla adhibita sua auctoritate iudicium audientium relinquere integrum ac liberum: tenebimus hanc consuetudinem a Socrate traditam, eaque inter nos, si tibi, Quinte frater, placet, quam saepissime vtemur. *Idem in Lucullo*, cap. 17. Quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos differamus: id quidam e philosophis, et ii quidem non mediocres, faciendum omnino non putabant, nec vere esse ullam rationem disputare cum iis, qui nihil probarent. De oratore lib. I. cap. 84. Hic mos erat patrius Academiae, aduersari semper omnibus in disputando. *Ad Atticum* lib. 13. epist. 25. O Academiam volaticam, et sui similem, modo huc, modo illuc. *De finibus bon. et mal.* lib. 2. cap. 43. Cum Academicis incerta luctatio est, qui nihil affirmant, et quasi desperata cognitione certi, id sequi volunt, quodcunque verisimile videtur. *Lucullus* in der Schrift Ciceronis, welche von ihm benannt wird, c. 32. schreibet von den neuen Akademikern: Nec vero satis constituere possum, quod sit eorum consilium, aut quid ve- lint? Interdum enim cum adhibemus ad eos orationem huiusmodi: si ea, quae dispu- tur,

tur, vera non sint, tum omnia fore incerta; respondent, quid ergo istud ad nos? num nostra culpa est? naturam accusa, quae in profundo veritatem, ut ait, Democritus, penitus abstruderit. Alii autem elegantius, qui etiam queruntur, quod eos insimulemus, omnia incerta dicere, quantumque intersit inter incertum, et id, quod percipi non possit, docere conantur, eaque distinguere. Cum his igitur agamus, qui haec distinguunt: illos, qui omnia sic incerta dicunt, ut stellarum numerus par an impar, nesciatur, quasi despatros aliquos relinquamus: volunt enim, et hoc quidem vel maxime animaduertebam vos moueri, probabile aliquid esse, et quasi verisimile, eaque vti regula, et in agendis vita, et in quaerendo ac differendo. cap. 103. Scriptum est, ita Academicis placere, esse rerum eiusmodi dissimilitudines, ut aliae probabiles videantur, aliae contra: id autem non esse satis, ut alia percipi posse dicas, alia non posse, propterea quod multa falsa probabilia sint: nihil autem falsi perceptum et cognitum possit esse. Itaque ait (Clitomachus) vehementer errare eos, qui dicant, ab Academia sensus eripi, a quibus nunquam dictum fit, aut colorrem, aut saporem, aut sonum nullum esse. Illud sit disputatum, non inesse in his propriam, quae nusquam alibi esset, veri et certi notam.

(c) Gellius 11. 5. vetus quaestio et a nostris scriptoribus graecis tractata est, in quid et quantum Pyrrhonios et Academicos Philosophos intersit?

(d) Laertius l. 4. segm. 28 — 30. Brucker T. I.
p. 746.

(e) Laer

- (e) *Laertius lib. 4. segm. 31.*
- (f) *Laertius lib. 4. segm. 29. 30. Brucker I. c.*
- (g) *Laertius lib. 4. segm. 32.*
- (h) *Eben ders. segm. 33—37.*
- (i) *Eben ders. segm. 37. 38.*
- (k) *Eben ders. segm. 40.*

(*) De finib. bon. et mal. lib. 5. cap. 94. Arcesilas tuus, etsi fuit in differendo pertinacior, tamen noster fuit, erat enim Polemonis. Is cum arderet podagrae doloribus, visitassetque hominem Carneades, Epicuri perfamiliaris, et tristis exiret: mane, quaeſo, inquit, Carneade noster, nihil illinc huc peruenit, ostendit pedes et pectus.

(**) Tom. I. p. 761. 762.

(l) *Laertius segm. 44. 45.*

(m) *Acad. Quaest. lib. I. cap. 44. 45. (ſ. oben S. 143. 144.)* Cum Zenone, vt accepimus, Arcesilas sibi omne certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi, vt mihi quidem videtur, sed earum rerum obscuritate, quae ad confessionem ignorationis adduxerant Socratem, et veluti amantes Socratem, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, omnes paene veteres: qui nihil cognosci, nihil sciri posse dixerunt: angustos sensus, imbecillos animos, brevia curricula vitae, et vt Democritus, in profundo veritatem esse demeritam, opinionibus et institutis omnia teneri: nihil veritati relinquiri, deinceps omnia tenebris circumfusa esse dixerunt. Itaque *Arcesilas* negabat esse quidquam quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquist. Sic omnia latere censebant in occulto, neque

neque esse quidquam, quod cerni aut intel-
ligi possit: quibus de causis nihil oportere
neque profiteri, neque affirmare quenquam,
neque assertione approbare, cohibereque sem-
per, et ab omni lapsu continere temerita-
tem: quae tum esset insignis, cum aut
falsa, aut incognita res approbaretur: ne-
que hoc quidquam esse turpius, quam cog-
nitioni et perceptioni assensionem approba-
tionemque praecurrere. Huic rationi quod
erat consentaneum, faciebat, ut contra om-
nium sententias dies iam plerosque deduceret:
(i. e. disputatione extraheret. Forsitan ita
cum Gesnero legendum: ut contra omnium
sententias dicens, iam plerosque (eo) deduceret:)
ut cum in eadem re paria contrariis in partibus
momenta rationum inuenirentur, facilius ab
vtraque parte assertio sustineretur. **Lucullus**
in Ciceronis gleichnamigen Schrift, cap. 15.
beschuldiget den Arcesilas folgendermaßen: Non-
ne, cum iam philosophorum disciplinae gra-
uissimae constitissent, tum exortus est, ut in
optima republica T. Gracchus, qui otium
perturbaret, sic Arcesilas, qui constitutam
philosophiam (veteris Academiae) euerteret,
et in eorum auctoritate delitesceret, qui ne-
gassent quidquam sciri aut percipi posse.
Quorum e numero tollendus est Plato et
Socrates: alter quia reliquit perfectissimam
disciplinam, — —

(n) Brucker T. I. p. 755.756.

(o) Eben derselbige T. I. p. 749—755.

(p) Laertius l. 4. segm. 53. **Lucullus** in Cicer-
nis gleichnamigen Schrift, cap. 16. saget: Ar-
cesilae primo non admodum probata ratio,
quanquam floruit tum acumine ingenii, tum
admi-

admirabili quodam lepore dicendi, proxime a Lacyde solo retenta est: post autem conficta a Carneade, qui est quartus ab Arcesila: audiuit enim Egesinum, qui Euandrum audierat Lacydis discipulum, cum Arcesilae Lacydes fuisset.

- (q) *Brucker T. I. p. 757. 758.*
- (r) *Laertius lib. 4. segm. 61. Brucker T. I. p. 758.*
- (s) *Brucker T. I. p. 760.*
- (t) *Ciceronis Lucullus cap. 98.* Cum aliquid huiusmodi inciderat, sic ludere Carneades solebat: si recte conclusi, teneo, si vitiose, minnam Diogenes reddat: ab eo enim stoico dialecticam didicerat, haec autem merces erat dialectorum.
- (u) *Cicero de oratore lib. 3. cap. 67.* In recentiori Academia exstitit, diuina quadam celeritate ingenii dicendique copia Carneades. *lib. 2. cap. 161.* Carneadis vis incredibilis illa dicendi, et varietas, per quam esset optanda nobis, qui nullam vnam in illis suis disputationibus rem defendit, quam non probarit, nullam oppugnauit, quam non euerterit. *c. 360.* Vidi ego summos homines, et diuina prope memoria, Athenis Carneadem — — *Acad. Quaest. lib. I. cap. 46.* Carneades nullius philosophiae partis ignarus, et ut cognoui ex iis, qui illum audierant, maximeque ex Epicureo Zenone, qui cum ab eo plurimum dissentiret, vnum tamen praeter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultate. *Ciceronis Lucullus cap. 60.* Quis ista tam aperte perspicueque et peruersa et falsa secutus esset, nisi tanta in Arcesila, multo etiam maior in Carneade.

D. Busch. Hist. d. Philos. ♀ neade

neade et copia rerum, et dicendi vis fuisset?
Laertius l. 4. segm. 63.

(v) *Cicero de oratore lib. 2. cap. 155.* Ego ex istis (P. Africanō, C. Laelio, L. Furiō), saepē audiui, cum dicerent, pergratum Atheniensēs et sibi fecisse, et multis principibus ciuitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maximis rebus mitterent, tres illius aetatis nobilissimos philosophos misissent, Carneadē et Critolaūm et Diogenem. Itaque eos, dum Romae essent, et a se et ab aliis frequenter auditos.

(w) *Cicero de natura deorum lib. 2. cap. 162.*
 Carneades libenter in Stoicos inuehebatur.

(x) *Brucker T. I. p. 764.*

(y) Das erste saget *Laertius* segm. 65. das zweyte
Cicero im Lucullo cap. 16.

(z) *Laertius* lib. 4. segm. 64.

(a) *Ciceronis Lucullus* cap. 139. Clitomachus affirmabat, nunquam se intelligere potuisse, quid Carneadi probaretur.

(b) *Ciceronis Lucullus* cap. 16. Arcessilae — — ratio, — — a Lacyde retenta est, post autem conficta a Carneade. *De natura deorum* lib. I. cap. 11. haec in philosophia ratio, contra omnia differendi, nullamque rem aperte iudicandi, profecta a Socrate, repetita ab Arcessila, confirmata a Carneade, usque ad nostram viguit aetatem.

(c) *Brucker T. I. p. 768.*

(d) *De natura deorum* lib. I. cap. 12. Non sumus ii, quibus nihil verum esse videatur, sed ii, qui omnibus veris falsa quedam adiuncta esse dicamus, tanta similitudine, ut in iis nulla

nulla insit certa iudicandi et assentiendi nota. Ex quo exstigit et illud, multa esse probabilia, quae quanquam non perciperentur, tamen quia visum haberent quendam insignem, et illustrem, his sapientis vita regeretur.

(e) In *Lucullo* cap. 99. Duo placet esse Carneadi visorum genera, in uno hanc diuisionem: alia visa esse, quae percipi possint, alia quae non possint: in altero autem, alia visa esse probabilia, alia non probabilia. Itaque quae contra sensus, contraque perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem diuisionem, contra posteriorem nihil dici oportere. Quare ita placere, tale visum nullum esse, ut perceptio cum sequeretur, ut autem probatio, multa; etenim contra naturam esset, si probabile nihil esset.

(f) Cicero in *Lucullo* cap. 108. Credo Clitomacho ita scribenti, Herculis quendam laborem exantlatum a Carneade, quod ut feram et immanem beluam, sic ex animis nostris assensionem, id est, opinionem et temeritatem extraxisset.

(g) Cicero in *Lucullo* cap. 78. Licet nihil percipere, et tamen opinari; quod a Carneade dicitur probatum. Evidem Clitomacho plus, quam Philoni aut Metrodoro credens, hoc magis ab eo disputatum, quam probatum puto.

(h) Tom. I. pag. 765. seq.

(i) Cicero de *fato* cap. 23. Carneades docebat esse posse quendam animi motum voluntarium. — Voluntatis nostrae non esse causas externas et antecedentes. cap. 32. ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset.

(k) *Laertius lib. 4. segm. 67.*

(l) In seinem *Lucullo* cap. 16. Qui Carneadem audierant admodum floruerunt, e quibus industriae plurimum in Clitomacho fuit. Declarat multitudo librorum, ingenii non minus in hoc, quam in Carneade eloquentiae. — cap. 98. Nec vero quidquam (de Carneadis sententia,) ita dicam, vt quisquam id fingi suspicetur: a Clitomacho sumam, qui usque ad senectutem cum Carneade fuit, homo et acutus ut Poenus, et valde studiosus, ac diligens, et quatuor eius libri sunt de sustinendis assensionibus.

(m) *Brucker T. I. p. 772. 773.*

(n) *Lucullus in Ciceronis Schrift gleiches Namens, cap. 17.* Jam Clitomacho Philo vester operam multos annos dedit. Philone autem viuo patrocinium Academiae non defuit.

(o) *Ciceronis Brutus cap. 306.* Eodem tempore, cum princeps Academiae Philo cum Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo profugisset, Romamque venisset, totum ei me tradidi, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, — —

(p) *Brucker T. I. p. 774.*

(q) *Lucullus in Ciceronis Schrift gleiches Namens, cap. 11.* Cum Alexandriae pro quaestore essem, fuit Antiochus tecum, et erat iam antea Alexandriae familiaris Antiochi Heraclitus Tyrius, — — homo sane in ista philosophia, (veteris Academiae) quae nunc prope dimissa reuocatur, probatus et nobilis. — Et quidem isti libri duo Philonis, — — tum erant allati Alexandriam, tumque primum in Antiochi manus venerant: et homo natura lenissimus,

nissimus, (nihil enim poterat fieri illo mitius) stomachari tamen coepit. Mirabar, neque enim unquam antea videram. — — Tum et illa dixit Antiochus, — — nec se tenuit, quin contra suum doctorem librum ederet, qui Sosius inscribitur. *Cicero in Lucullo* cap. 131. Honeste viuere, fruentem rebus iis, quas primas homini natura conciliat, et vetus Academia censuit, ut indicant scripta Polemonis, quem Antiochus probat maxime, et Aristoteles, eiusque amici nunc proxime videntur accedere. cap. 132. Cupio sequi Stoicos: licet ne? omitto — — per ipsum Antiochum, qui appellabatur Academicus: erat quidem si per pauca mutauisset, germanissimus Stoicus. cap. 133. Quid cum ipse Antiochus dissentit quibusdam in rebus ab iis, quos amat, Stoicis? nonne indicat, non posse illa probanda esse sapienti? Placet Stoicis omnia peccata esse paria: at hoc Antiocho vehementissime displaceat. — — cap. 134. Zeno in una virtute positam beatam vitam putat. Quid Antiochus? etiam, inquit, beatam, sed non beatissimam, — — cap. 135. Tibi, Antioche, praeter honestatem multa bona, praeter turpitudinem multa mala videntur, quae et venientia metuat sapiens necesse est, et venisse doleat. Sed quaero, quando ista fuerint ab Academia vetere decreta, ut animum sapientis commoueri et conturbari negarent? Mediocritates illi probant, et in omni permotione naturalem volebant esse quandam modum. — Atque illi quidem etiam utiliter a natura dicebant permotiones istas animis nostris datas, metum, cauendi causa, misericordiam, aegritudinemque clementiae, ipsam iracundiam, fortitudinis quasi cotem esse dicebant: recte, secusne?